xxxn canones constiluit. Nonmn Toletanum conci-

lium anno vn Recesuindi regis ab episcopis xvi ha-

bitttra, seraDCXiv,canones xvn constituit. Decimum

anno ix Recesuindi regis ab episcopis xvin habitum,
aT-iDCXCVI,canones x insiituit, cuiEugeniusToleta-
nus episcopus prscfuit. Undecimum anno iv Wam-

bani regis ab episcopis xvu, seraDccxiv.canones xvi

constituit, cui Quiiicus Toletanus episcopus prse-
fuit, Duodecimum, anr.o i Ervigii rcgis ab episcopis
LII, sera DCCXIX,ab Idibus Januarii usque ad vm

KalendasFebruar. habitum, canones xiv constituit,
cui Juliantss Hispalensis episcopus praefuit.

Primum Bracarense conciHuni, anno III Arimarii

[Ariamiti] regis ab episcopis vn Iiabilum, currente
sera DLXIX,capila xvn contra Priscillianistas pro-
mulgavit; deinde xxncanoncsconstituit. Sccundum
Bracarense concilium, anno n Miri [Mironis vel

Arianiini] regis ab episcopisxn habitum, currenle
aeraDCX,canones X constituit, cui Martiuus Braca-
rensis episcopus praefuit. Tertium Bracarense con-
cilium xi episcoporum, Oiientalium Patrum cum
eodemMartinoexcerpsitet emendavit subjecla I.XXIII

capita. Quartum Bracarense conciliuni, anno iv
Wambani rcgis ab episcopis ixhabilum; aera DCXIV
canones vm constituit, cui Isidorus Hispalensis epi-
scopus interfuit.

Priinum Hispalense concilium anno v Richaredj
regis ab cpiscopisvi habitum, sera DCXXVIII,canones
IIIstatuil; cui Leander Hispalensis episcopus prae-
fuit, ad qiicni s.tnctus Grcgorius Moralia scripsit.
Secundum Hispalense concilium, lempore Sisebuli

regis ab episcopis VIIIhabitum, sera DCI.VII,cano-
nsxn conslituit subjectis XLVIIcapiiihus de fide;
cui concilio B. Isidorus Ilispalensis cpiscopus pr;e-
fuit, qui corpus canonum compagiiiavit. llucusqtic
concilia Hispaniarum.

Ilsccsunl ergo diversarum provinciarum concilia,
qua_prsedictus lsidorus in Collectario suo de cano-
nibus diligeiitissinie dcscripsit; qucin ulique Colle-
ciarium si qttis siudiose periegerit, plcnissime ilia,
qu;o nos suniinatim supra tetigiinus, so invcnissc

gaudebit.
Praeter lucc aiitcm plura inveniuntur concilia, ut

Moguutieiise,Nannctense, ct alialnijusmoJi sexccnta

quae tamcn nequaquam contemnerc dcbemus, cum
multa in his ecclesiasticsedisposilioni ncccssaria re-

periamus ; prsesertim cum ct Roniani pontifices illa

per provincias celcbrari jusserint, eaque sitis lega-
timibus auctorizare consueverint. Hoc vero gcnera-
liter in quibuslibetprovincialibus conciliis est obser-

va;idum,ut ill asemper capita recipiainusqusecunque
apostolicis et univcrsalibus institulis consonarc, ct
ecclesiasfica;utilitalicompetere videamus. Nam san-
cti Pates sub dislricto anathemate illum damnasse

leguntur quicunqiic orihodoxoium Pairutn stalula
non receperit quaeuniversalibus conciliis consonare

A perspexcrit. Per conlrarium autcm niisquam illa

recipere deberaus qusecunque apostolicis et univer-

salibus iiislitiitisadversaripercipimus, neitidem sub

inevitabili anathemate pereamus. Beatus enini GrC-

gorius papa primus omnes a principalibus conciliis

dissentientes in synodica sua anathematizavil. Idem

alibi omnia sacriscanonibusadversa sub anathemate

damnavit. His utique sentenliis illi indubitanter

multantur, quicuiique aliquid in canonicam auctori-

talem recipere prsesumunt quod authenlicis sanclio-

nibus adversari deprehendunt. Bealo quoque Augu-
stino asserente didicimus quod illa concilia qua_per

singulas regiones vel provincias fitint, plenariorum
conciliorum auctoritali, quaeex universo orbe Chri-

sliano liunt, sine ullis ambagibus cedunt.

De auctoritatc autem ipsorum poiilificalium decre-

torum nulla nobis dubitalio rclinquitur, cura et ipsa
universalia concilia aucloritatcm exinde perccperint,
nec alitindc synodicam lirmitateni habcrc polucrint.
Haecergo el-iios irrelractabiiitcr observare debenius,
ut apostolici Palres nobis ex apostolica aucloritate

prsecepcrunt, per quam et aliorum statula nobis ad

observandiimcanonizasse legunlur, nempebealissimi
Patres nostri Damastis ctLeo Magnus: quorum aller

sccundum universalc concilium , alter quaiium, id

cst Chalcedonense concilium, apostolica auclorilate

firmavit. Ipsi, inquam, eadem auctoritate et eadem

voce ita generaliler decrevcre : « Orania, inquiunt-
decretalia prsdecessorum nostrorum, quaede ecclc-

r siasticis ordinibus ct canonum promulgata sua'

disciplinis, ita omnibus episcopis a cunclis gcnwali-
ter saccrdolibus custodiri debere mandainus, ut si

quis in illa commiscrit, veniam sibideinceps noverii

denogari. > Idem Damasus alibi omnibus cpiscopis
scribens: « Observetur, inquil, ab omnibus ut illa

semper, qtise aposlolica inslitulione el Patruni lia-

diliouc stini constiluta, sub metu irrcfragabili au-

cloriiate lcneanttir. « Item beatus Agalho papa, qui
IVuiiivcrsalcm synodum per legatos suos instiluit,
et inslitutam apostolica auctorilate firmavit: « Sic,

inquit, oinnes apostolicaescdis sanctioncs accipien-
d;c sunt, tanquam ipsius Petridivina voce firmalae.>

Item succcssor corum beaius Nicolaus papa primus

synodo gcncrali prsesidens, ejusdem synodi judicio
D decrevii « ut etiam aiiathema esset quicunque de-

creta a Romano pontificepromulgata contcmpsisset. >

Sanctus quoque Adrianus papa ctiam regcs anathe

matizat quicunque sedis apostolicac dccreta violare

non formidant.
Ilis crgo lcsfimoniis satis edocemur quani indubi-

tanter aposlolicis institutis obedire debeamus.

llscc suiit igitur ecclcsiastica stalttta lam in con-

ciliis quam in pontificalibus decrctis, quibus Eccle-

siasiica discipiina a tempoiibus apostolorum insti-

tuta et hucusque propagala non dubitstur.

Hi sunt ecclcsiastlci canones, qui sa-c.erdotuni

proprie dicuntitr, ut lex Moysi, lex Judseorum. {Jiuia

S. Coelestiiiuspapa : « Nulli, inqttit, sacerdotum li-

ccat stsos ignorare canoaes, nec quidquam faccrc
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quod sanctorum legibus possit obviare. > Proprie, A i

inquam, sacerdotum nou incongrue dicisnlur, cum i

corum speciale sit oflicium ut sibi ct aliis seeun-
dum canones providerc, et, si quid pcrpcrani coni-

mittilur, secundura eosdem emendare conentur.
Unde et a S. Ccelestino papa eosignorarepiohibcn-
tur. Nam nequaquam vcl se vcl alios Secuiidum ca-
nones informare possent, si canonum informaliones

ignorarent. Quapropter saccrdotibus necessaria est
scientia canonum. Hanc autcm nobis ila potissi-
nuim comparare poterinms, si eos frcquentcr legcrc,
et in legendo compctentiam scr.sus inqtiirere stu-
deamus. Nam quamvis sacri canoncs apertam vi-
dcanlur prsetenderelitteralurara, mulla tamen in cis
obscura reperiuntur, quae a ncgligeiitioribus ali-

quando lectoribus quasi minus idouea depulai.lur,
quae aptissima sunt, si competcnter inielliganlsir.

Ut illud Nicaeniconcilii de mutalioiieepiscoporum :
xi httjiss coiicilii capite, penitus prohibetur « ne

cpiscopus de civitale in civitatcm transmigrct. »
Ilem beatus Datnasus papa post Nicaenum conciliiim
omnibus episcopis sciibens tam districtc inutatio-
ncm episcoporuin prohibuit, ut Iransmigrantem sub
exconimunicatione in locum suum revocaverit, ctti
etiain saccrdotale officium interdixit quandiu ille

viveret, si qucm fotie successorem infra suam trans-

migrationem accepisset.
Sanctissimi autem marlyres et apostolici ponti-

fices Evaristus, Callistits et Anthertis anle Nieae-

uumcoiicilium, quisqua in s-uo temporc, omiiibus Q
episcopis scribcns, mulationcm episeoporum licilam
forc docuerunl. Ex quibus S. Antherus nuiltos san-
ctos Palres de loco in locum trans.atos nume-

ravit, ut Pelrum de Antiochia Romam, ei Euse-
biuni de quadam parva civitatc Alexandiiam. Sed
hanc diversitatem ita simpliciter intclligere possc-
nsus ut illud iiecessitati persecutionis, istud autem
libertati pacis ascribcretur, si nusquam et in pacis
tempore hujusniodi pcrmuiatio facta rcperireiur.
Qttod quia pcrssepe et niodo solet evenirc, aliam

cxposPionis competentiam inquiramtts, praecipue
illam qua sanclos Patres et in pacc et in persecu-
tione ad inviccm concordasse nionstremiis.

Dicat ergo sanctus Anthcrus quid de mutatione

cpiscoporum sibi videatur : « Non transil de civi- ]
lulc in civitatem nec transfcrtur de minon ad nia-

jorcm qui hoc non ambitu nec propria vokinlate

faeit, scd attl vi a propria sedc pulsus, aut neccs-
silalc coactus aut ulilitate loci vcl populi, non su

perbe, scd lmmilitcr ab aliis translatus et inthroiii-
zalus cst. Nam sicut cpiscopi habcnt polcstalcm or-
dinare regulariler episcopos et reliquos sacerdolcs,
sic, quotics ulilitas aut necessilas exegerit, sttpra-
dicto modo el mutareet inthroiiizare potestatem ha-

bcnt, non lamen sine sacrosanctse Ronianae sedis
aucloritate ct Iicentia. Alia ctenim est causa ulili-
latis et ncccssitatis, et alia avaiitise ct praesuntptio-
nis atil proprise voluntalis. » Ecce qtiam apeiie vir
iste aposlolicus nobis iiisinuat quid de mutalioue

Acpiscoporum intelligere debcamus: viJelicel ul prac-

sumptuosam et ambiliosam mutalionem cuni Nica;-

no concilio damnemus; neccssariam vcro et utilcm

cum apostolica auctorilale recipiamus.

Item, S. Callistus papa : « Mutandus, inqtiit, epi

scopiis, non per se hoc agat, sed, fratribus invitanti-

bus, cura ao.iorilate Iiujus sanclse sedis faciat, non

lamen ambitus califa, sed aut nccessitate aut utili-

tate. >Item, S. Evaristus : « Episcopus, inquit, non

dimiltat Ecclesiam absque incvitabili necessitate,
aut apastolica vel regtilari mutatiow,, et alteri se

jungat, ambitus causa. » Et hi, utique anostolici,
cum Nicaenoconcilio in mutatione episcoporum am-

bitioncm damnaverunt; necessilatem vero et utilita-

tem admittcndam docuerunt.

Nec mirandum qtiod Nicaenumconcilium non lam

signanter ut antiqui Patres neccssitatem et ulilita--

tem cxceperit, cum mutationem episcoporum lam

simpliciter prohibuerit. Nam ante Nicamum conci-

lium creberrimse persccutiones episcopos de loco in

locum mutari ssepissime conipulerunt. Ncc ibi locum

ambitio habere potcrat, ubi potissimum ille ad mar-

tyiium ducebatur qui aliis prsecminere videbatur.

Iloc utique sancti Romani pontilices verum esse te-

slanliir, qui pene omnes ante Nicsenum concilium

maiiyrio coronati leguntur. A ternpore autem Nicse-

ni concilii, sedata perseculioue aliquautulum non,
tam necessaria videbatur mutatio episcoporum,
cum jam liberum esset qucmlibet suis ovibus praasi-

i Q dere, vel, ubi deesset, alium secundum canoneni

ordinare. Non ergo mirandum si NicseniPalres non,
ut antiquiores, in sua prohibilicr.e aliquid excepe-

rint, cum jam non lam rationabilcm exceptionis
causara liabucrint; prscsertim cui*i necessario jam

I ambitus notarentur quicunque jam non necessario

alienam sedem ambire viderentur.
i Sed Sardicense concilium, cui Osius Magnus, ut
3 Nicseno concilio, prsefuisse legitur, ct scntentiam

ejusdem concilii de mutatione episcoporum ila expo-
i suisse videtur. Prohibet enim, capite pvimo, i ne
J quis episcopatum niutet pcr ambitum, eumque qui

ita muiaverit etiam Iaica communione privat. »

Ilinc R. Leo papa I, Anastasio Tiicssaloniccnsi cpi-
3 scopo scribens, tleliberat ut « propiium locum
- D perdat et alienum non delineat quicunque, despeclo

proprio, alienum pcr ambitioncm obtinere deside-
s ral. » Si ergo ita sententiam Nicseni concilii intel-

lexerimus, lieqttaquam in hoc alicui rationabili epi-

scoporum mutatioiti contradicemus, sicubi etiam in
nostro tempore hiijusmodi necessitas excgerit, et

apostolica auctoritas fieri consenserit.

;, Item sancti Palres frequcnlissime prohibent ne

oves suuni pastorcm, nisi in fide erraverit, accu-

i- sent, subdilosque accusatorcs praelalorum excom-

s miinieaiidos et infainia noiandos censuerunt. Bca-

i- tsis asitera Grcgorius, scribens Joanni Corintliiorum

)- cpiscopo, Paulum, Ettpbemium, Thomam, Clema-

ir tiiiin clcricos damnavit, eo quod proprium episco-
ie P-im p:o quodam criniiiic accusare non obedieriiit.
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Idemetiam apostolicus Dodavenaecivitatis episcopi,
« clericis suis pro corporali crimine accusati atque
convicti,depositionemin tantum confirmavit, ut eum
etiam communione privandum judicarct, si dcin-

ceps aliquid de episcopatu vel loqui prsesumerct.
Sed hsecnequaquam ad invicem contraria judica-

bimus, si superiorem senteiitiam compctenter intel-

ligere curabimus, videlicet ne oves suum pastorem
ex propria temeritale iillatenus accusare prsesu-
mant, nec tamen superiori potestati hoc eis cano-
nice praecipicntisuperbe resistant, minime quidem
iili potestati quseipsos damnare poterit, si ei contra

proprium episcopum obedire noluerint. Sic igitur
intelligitur : « Necsubditi prselatos temere accusa-

bunt, nec superiori poteslati conlumaciter resulta-
bunl. >Hujusmodi adaperlionem intellecttis et in

ipsa sacra Scriptura nonnunquam necessario requi-
rimus, uti in illo : i Non occides (Exod. xx). » Si

enim illudnimis simpliciter intellexeris, ipsa lex sibi

repugnabit, quas saepissimealibi reos morte multari
cecrevit. Ipse quoque Deus, qui legem instituit, per-
ssepemultos occidi prsecepit. Neergo Deum uspiam
contraria praecepisse blasphemes, praedictam sen-
tcntiam consideratius necessario intclligere debe-

mus, scilicet ea consideratione ne aliquis ex propria
prsesumptione occidat; Deo autem, sj hoc per se,
sive per legemDei praeceperit, obedire non renual.
Ita emm B. Augustinus in lib. i Decivit. Dei, expo-
nit, juxta quem non ipse occidit quisquis in hoe
ministeriun jubcnti obedit. Sic ergo, et in accusa-

tione, subditorum non obedientiam, sed pnesum-
plionem proscriptam competenter intelligimus. Mul-
tis sane ecclesiasticis correctionibus in concessione

hujusmodi accusationis prospectum non dubitamus.
Nanf praelati necessario et sibi et subditis tanto

jnagis prospiciunt, quanto magis se et per accusa-
lionem subditorum percelli posse non dubifabunt.
Nec parum ecclesiasticse disciplinse derogaretur, si

nusquam hujusmodi accusatio concederetur. Nam

pauci praelati illius perfectionis invenirentur, qui
non tanlo magis et se et subditos in disciplina ne-

gligerent, quanto magis se per accusaionem eorum
ad aliquodjudicium coercendosdesperarent. Subditi
tamen nequaquam hoc absque majoris potestatis
atictoritate proesumant, ne dignam susedamnationis
sententiam juxtastatutasanctorum Patrumexcipiant.

Sciendum autem; quod subditi pro propria inju-
ria et hseresi prselatum suum accusare non prohi-
bentur, juxta illud Symmachi papse ad Csesarium

cpiscopum : « Oves, inquit, suum pastorcm accu-
sare non possunt, nisi pro haeresi aut propria inju-
ria. » HiiicAfricani canones, apostolica auctoritate

promulgali et confirmati, enumeratis omnibus qui-
bus accusandi licentia denegatur, statim subinfe-
runt: « His tamcii omnibus in propriis causis ac-
cusaiidi licentia' non denegatur. »

Itcm sancti Patres sa^pissimedecernunt ne quis
absensjudicetur, ut beatus Zephyrinus papa : « Quia

hoc, inquit, ct divinsect huraanse legcs prohibcnt. >

AItem Felix papa omnibus episcopis scribens : « Ab-

sente, inquit, adversario, non audialur accusator,

ncc sententia absente alia parte a judice dicta ul-

lam oblinebit firmitatem. > Item sanclus Cornelius

papa : « Omiiia, inquit, quae adversus absenles in

omninegotio attt loco aguntur, judicantur, omnino

evacuabuntur, quoniam absentem nullus addicit ncc

ulla lcx damnat, » Zosiraus aulem papa, in ordine

XLIII, cum r.cxvncpiscopisAfiicaui concilii, quem-
libet accusatorem sive accusatum, ctiam absentem,

communione privavit, quicunque post canonicam

vocationem venire contempsisset. Item Bonifacius

papa, successor ejus, de contamaciter absente de-

crevit ne dilationem sententiae de absentia lucra-

retur. Beatus quoque Gregorius Maximum prse-

sumptorem Salonitanum non solum pro illatis cri-

minibus, sed etiam pro absentia damnandum judi-

cavit, eo quod canonice vocalus venire distulerit.

Item Theodorus papa, Paulo Constantinopolitano

scribens, praecepit ut Pyrrhum ejusdem qtiondam
sedis episcopum absentem damnarel : i Quia, in-

quit, prsesentiaejus necessaiia nonest, cujus cxces-

sus prsesensest. » Iiem Felix papa Acacium Con-

stantinopolitanum absentem damnavit, cujus sen-

tentiam beatus Gelasius, successor ejus, irrcfraga-
bili approbatione canonicam monstravit. Ncc plane
dubitaverimquin plures inveniantur qui ita absentes

sententiam damnationis exceperint, quam qui prse-
sentes canonicam cxaminalionem et damnationem

Q exspectaverint. Harum autem sentenliarum diver-

sitatem facile concordabimus, si superiorem sen-

tentiam de absente non judicando ad illum solum-

modo referamus, cujus causa adhuc ventilanda vi-

detur, qui locum respondendi potius non habuit

quam canonice oblatum refutaveril. Nam si cano-

nice vocatus venire conlempsisset, nec tamen ca-

nonicam excusationem praetenderet, tam apud an-

tiquos quam apud modernos etiam absens canonice

damnari possct Si ergo ita exponimus utramque
sententiam de absente, ralionabilem esse videbi-

mus ut et absens judicetur qui canonicam voca-

tionem sive admonitionem comtenipsisse detegitur,
et absens non judicetur de cujus contumacia ad-

huc dubitatur.

D Sic ergo ct in aliis canonum diversitatibus com-

petentcm scnsum inquirere debemus, ne forle hu-

jusmodi diversa, nonnunquam quasi rcpugnantia
temere respuamus, quae tamen ex apostolica aucto-

ritate promulgata sive confirmata non ignoramus.

lta, itiquam, intelligendi congruentiam indagarc co-

nemur, ne hujusmodi statuta uspiam sibi contraria

interpretcmur. Nam ipsi sancto Spiritui magnam

injuriam irrogare videmur, si illa quas ipse per san-

ctos Patres inslituisse legitur, quasi contraria el

ideo contemnenda inlerpretari non veremur.

Non solum autcm exccpliones canonicarum insli-

tutionum, sed et integras earum descripliones dili-

genter considcrare et ad invicem conferre non tx-

deat,- si ad plcnam earum nolilia.n pcrvcuirc nos
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libeat. Namquoclibet tapita locis, suis considerata, A

noiinuitquam salis aperie patcbuiit; qtise, per sc in-

specta, atit vix aut nuilo modo compcletilcr intelligi

poHierunt. Ipsa eititn circumslantia lectionis niulla
nobis pracscribere solet, qu;e umim singulare capul
nou habet, sine quibus tamen p_er.if.erinielligi iton
valet. Sed diversorum statutorum ad invicem colla-
liomultum nos adjuvat, quia uuuin sscpe aliud clu-
cidat, Considevatio qiioque lcmporurr., locorum sive

p.rsunarum, ssepe nobis compctentcm subininistrat
intellectiim ; ut cliam divcrsitas statutorum nequa-
quara absurda vel contraria vidcatur, cum divcrsi-
tati temporunijlocorum sive personarum apcrlissinie
distributarepetiatur. Hoc uiique lectori multum in-

telligentiae suppeditabit, si hujusmodi stalutorum

originales causas singulari diligentia indagare non
omittit. Ex tali enira indagalione multa ralionabili-
ter instiluta parebunt, quae, ignoratis cornni causis,
niinus idonea videri potuerunt.

Hoc utique studiosissime indagandum, et indaga-
tum inemori_etenaciter eomrnw-dandum : quid sau-
cti Patres dispensatorie, qsiasi ad tempus servaiidum

iiistitueiint; quid eliam gcneraliler oinni lcinpore
tenendum censuerint. Alia cnim ratio esl eoruni

quae dispensatorie institula videutur, alia gencra-
liuin. Unde beatus Innocenlius papa ad Macedoncs

episcopos scribens : i Quod iiccessitas, inquif, p-M
remedio reperit, necessilate cessante, debct uliquc
ccssare paritcr quod urgebat; quia alius ordo est

legilimus, alia usurpatio, quam ad praser.s fieri (
tempus impdlit. Et advciiite, qttod titique, ut dicitis,
neccssitas iinperavit, in pace ,jam Ecclesias consli-
ttilas non posse praasumerc. » Hac ratione beattts
lnnoccnlius statuttim Nicaeni concilii de haercreticis
cum ordine recipiendis non jam allei.dendum as-
seruil, eo quod necessitas illo tcrapore jam Irans-
ierit qitse Nie;enos Patrcs iia Novatianos reciperc
compulerit. Unde ef Africani Pals-cs, cap. 32, de-
creverunt ne Doriatistac ctiin ordine rcci])ercntur,
illis lamen cxccptis per quoruni sttsceptioiiem ec-
clesiasiicae ulililati coiisulcretiir.

De his autem quae non dispensatorio, sed gcnera-
liter instittita siint, sanctus Leo papa prirous om-
nibiis episcopis scribens lestalur : « Non, inquit, in
cujusquain persona prsetermittenJiiiti cst quod in
generalibus statutis conliiietur. » Qu;e eliam Gcla-
sius papa semper regulariter custoJienda judical,
nisi aliqua vcl rerum vcl temporum perurgeat angu-
sfia. Nam et dc his noiinunquam aliquid sanctos Pa-
trcs remisissc legttntur pro ncccssitale tcniporuin,
ut in orJinationc sancli Ambrosii, qiteni ex ncophyto
ordinaverunt: quod lamen gcneralilcr canonum in-
S-ituta prohibucrunl. Itein ideni Leo, qui supra,
qiosdam ex laicis ordinatos iu episcopatu coufirma-
vil, licct el hoc sancti Palres gcneralitcrjam prohi-
buerint.

Cum autem aliqua rationabiiis causa occurrcrit

qttacsacros canones aliquantuluir. lemperaii cxege-
ril, seinper illa cjusdcm Lcpnis senfentia ad Rusli-

_.cuni Narboncnsem cpiscopiim fideUter est tenencla :
« Sicut, inquit, qttaeiiain sunt quoc nulia ratione con-
velli possunt, ila noiniulla sunt qtise attt pro con-.
siJerationc aelalum, aut pro neccssitate reruni opor-
lcat tnmperari; illa scmper coudilione servala ul, in

his (itiaevcl dubia fiierinLvel obscura, id noverinius

scquendum quoil ncc pricccplis Evangeliiis conlra-

rium, ncc dccrctis sancloruni Patrum inveniatur
adversuin. »

Ilanc auiem facultalem lemperandorum sive mu-

taiidoriim canonum Romano pontifici potissiraum
adjaccrc non diibilamus, ui sancli Palrcs docuerunt.
Nam bealus Gciasius et Nicolaus papa I in decrctis

eoruin, Symmaclius vero in generali synodo, diverso

quidcm temporc, sed eadem voce dc Roniani ponti-
" ficis aucloritale protestati sunt. «Necessaria, in-

quitint, rcrum dispositione constiingimur, et apo-
slolicae sedis moderaniinc convcnimur sic canonum
Paternorum dccrcla librare, et relro praesulum de-

cessoruinque nostrorum praeccpla metiti, ut quae
prsesentium neccssitas teniponnii rcslaurandis Ec-
clesiis deposcit, adhibila consideralione diligcnfi,
quantum polest fieri temperemus. > ,

Ncc mireris si Romaiii poiitifices hanc semper
peculiariter habuerint polestatem ut canones pro
teinpore dispensarcnt. Ipsi cnim sunt astclores ca-

noiiuin, ct illa sedes sempcr habiiil hoc priviiegium
ul ligatum vcl sok.lum sit quidquid ipsa ligavcrit
vcl solverit. Unde, juxta attestationem sanctorum

P Palruni,omnibus Ecclcsiis prseeminet, et de omnibtts

judicare poicsl. Hoc uliqite privilegium ntilla indi-

gnitas prsesidcntitim iinniinuere polerit, attcslante
beatissimo papa Leonc : t Elsi, inquit, nonnunquani
divcrsa sunt nicrila prajsulum, jtira lanicn perma-
nent sediura, qttibtis posstini semiili perlurboiionem
aliqttam foriassis inferre, 11011tamen possunt mi-
nucre dignitalem. » Nec ipse sanctiis Pctrus, ne-
duin aliquis Romanse sedis cpiscopus, aliqtiera suuni

succcssorcm,aliquo praejtidici!\capolestatep;ivavit,

quiii eaJeiii auclorilale oiiini Ecclesia;, non solum

antiquis, sed ct novis inslitutis, nunc lenius, nunc

sevciius consulere posset, imo deberet, prout tem-

pori suo oppoiiuniim fore videref. Hoc ulique sin-

gularia Romanormn ponfificum decrcta testaulur,
D in quibus ipsi suortim temporum necessitatibus di-

verso niodo consuluisse lcguntur. Nicseni quoque
canones Roniani ponlillcis privilegiura ratum esse

voluertinl, ctiiit ad excmplum ejus etiam ouinium

provinciaruni privilcgia judicarcnl obscrvanda.

Ncquaquam crgo aliquid Romanus pontifex contra

canoncs agit,-si quaudo illos, pro consideralione teni-

poruin, nuiic intendil, nunc reiuiltit, cum ct ipsi
canoncs tale privilegium indubitanter concesseriiit,
si ct alii episcopi, clsi nullo modo, ut prtcsul apo-

stoHcus, vti canones in.sliluere, vcl jam instiiutos

judicare valcant, aliquando tamen, pro modtilo su.o,

aliqtia statuta toinpcrant, et hoc maxinic in legibus

pceiiitentium, quod eliain ipsi canones illis conce-

dunt. Nam Nkasnum concilium cpiscopis conces-
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sisse legitur ut digne poeiiiteutes humanius traclen .

tur, et canonicam severitalem in eis aliqualenus mi-

tigent. Debentenim juxta Innocenlium papam atten-

dere confessionem poenilenlis, et flctus ct lacrymas
corrigentis, ac tunc jubere dimitti, cum congruam
viderint satisfactioneni. Nam, juxla Augustinum, in

hiijusmodi poenitentia, non tam mensura temporis
qtiam doloris est attendenda. Nequaquam autem cc-

clesiastica disciplina subsistere posset, si non prsesul

apostolicus illara auctoritatem haberct de canonibus

quam supra retulimus. Nam praecedentiumPatrum

statuta ecclesiasticam disciplinam non tam instilue-

rent quarn confunderent, si nulla ratione a successo-
libus corum immutari possent, cum lamen nccessi--

tas teniporis nunc mitius nunc severius inceden-
dum pcrsuadeat. Qttod illum non lalebil qui praece-
denlium Patrum et subsequentium statula diligenter

invcstigare curaverit. Nempe, si B. Gelasius nume-
rum annorum quos sui autecessores singulis gradi-
bus praefixeruiit imminuere non posset, penuriae
clericorum sui temporis per presbyteros ex laicis
infra aniium maturatos nulb modo succurrisset.

Item, si modcrni pontifices anliquoruni rigorcm ca-
nonum super lapsos sacerdotcs remittere nequis-
sent, ipsa Chrisfiana religio destituta saccrdotali
ofliciopenitus stare non posset, cum jam pene nuli

sacerdotes, nisi criminaliter Iapsi, reperiantur; quos
autiqui canones deposuisse leguntur.

Sciendum sane quod Romani pontifices scmper
magis antiqua exsequi et observare quam nova insti- <
luere, nisi aliqua rationabilis causa perurgeret, con-
suevcrunt. Unde beatus Gelasius papa ad episcopos
Dardanise : «Nullus, inqiiil, jam veracitcr Chrislia-
nus ignorat,ui)iuscujusque synodiconslitutuni (quod
universalisEcclesiaj probavit assensus), nullam magis
exscqui sedem prse cseterisoportere quam primam,
quaeunamquamque synodum ct sua auctoritate con-

lirmat, et continuata moderatione custodit. » Hinc
sanctus Leo papa : i Ad meum, inquit, tendit rea-

A tum, si paternarum regulae sanclionum, quse ad to-
tius Ecclesise regimen, spiritu Dei instrucnte, sunt

conditse, me, quod absil! connivente violentur. >
Item Jtilkts papa, Orienlalibus episcopis scribens

(epist. ad Orient. circa finem) : « Instituta, inquit,
aposlolorum et apostolicorum virorum contemnere
lolite. Canones habetis, his fruimini; satis enim

mdignum est quemquam pontifictim vel ordinum

subsequentium hanc regulam refutare quam beati
Petri sedem consequi videat, ct doccre. Mullum con-
venit ut totum corpus Ecclesia; in hac sibiinet ob-
servatione concordet, quse inde auctoriiatem habet
ubi Dominus Ecclesisetotius posuit principatum, di-
ccntc Scriptura : Ordinavit in me charitateni (Cant.
n) : > Et iterum : « Omnia cum ordine fiant (/

B Cor. xiv). »

Eamdem sententiam bcalus Gclasius in generaM
decreto, de ecclesiasticis institutis ad omnes episce-
pos scribens, deprompsit: i Cum nobis, inquit, con-
tra salutarium reverentiam regularum cupiamus
temere nihil licere, ct cum scdcs aposlolica super
his omnibus, favente Domino, qusepaternis canoni-
bus sunt prsefixa, pio devotoque studeat tenere pro-
posito, satis indigiium est quemquam pontificum
vcl ordinum subsequentium hanc obscrvantiam re-
fuiare quam beati Petri sedcm consequi videat et
docere; salisqse convcniciis est ut totum corpus
Ecclcsiiein hac sibimet observatione concordet, quam
iliic vigere videt ubi Dominus totius Ecclesise po-

„ stiit principatum. In hoc utique sancti Romani pon-
tifices aliis pares esse voluerunt, quod non tam novae
insiitutionis auctores quam veteris exsccutores exi-

stere.studuerunt; quod non solum Romano, sed cui-
libet episcopo Gelasius licere teslatur.

Haclenus antiqum membranm. Quw num totam
Bernaldi lucubralionem nobis exhibeant, ambigo, ob
finem lam abruptum, el nulla vel lecloris vel Gebe-
hardi compellatione terminulum. Ctii ptenius et iute-
grius exemplar obtigeril, is Bernaldum integriorem
edat.

MONITUM EDITORIS PATROLOGI/E.

Opusculis Bernaldi jara ex Gretsero editis jungimus alia quaeprimus in lucem emisit doctissimus Ger-
manise sacraeeditor. Dcinde Chronicon Bernaldi, in quo multa de Gregorii VII rebus gestis, subjiciemtis.
Tengnagclii Syllogen sic ampliatam claudent opuscula quae in indice Collectioni prcelixo inscribuiilur ul-
lima.

MONITUM EDITORIS GERMANIJE SACR^E.

(II, 5oi3.)

I Hactenus edita Bernaldi opuscula; his jam illa subjungimus quae publicam lucem necdum aspexerunt,
fc-x membranaceo saec.xn codice qui in bibliotbeca nostra asservatur, deprompla. Est hic IS lpse anliquus
Icodex quo Simlerus in sua Bibliotheca. p. 90, sequentia Bernardi seu Bcrnaldi opera recenset, quse mter
'
primo loco occurrunt Apologelicwraliones contra schismalicorum objecliones ad Adutberlum Nemelensem

prceposilum; in quibus prmclpue defendit quod ipse et alii monachi S. Blusii merito ab excommunicaiis abs-
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tineunt. Hic se manifeste S. Blasii monachum fatetur, tacito lamen presbyteri titub, etsi tum talis jam
fuerit, quippe defuncto jara Gregorio VIIann. 1085 scribens, adhuc lanien ante annum 1088, quo obiit
Bernardus Corbeiensis, ad quem est Bernaldi epistola (supra), in qua sacramenta excommunicatorum
admittil, quse hic adhuc fluctuans rejicit. Ipse stylus eumdem prajcedentium opusculorum scriptorem ar-
guit, uti attento lectori suapte patebit; argumenta quoque tam hic quam in sequentibus opusculis passim
adducta idipsuin satis evincunt.

BERNALDI

APOEOGETICJE RATIONES CONTRA SCHISMATICORUMOBJECTIONES.

Domino ac vencrabili ADEI.BERTONemetensi prsc- A

posilo (10G9) BERNALDOSullimus fralrum de S.

Blasio.
I. Lilterse veslrse, quas ad S. Blasium per fratrem

nosliura Adelberonem direxislis, non paruni nos

notare videnlur, quasi a recta via deviaverimus,

nosque satis fideliter admonenf ul errorem corii-

gere non erubescamus. Sed nos ncquaquam hoc

quasi errorcm corrigere pracsuinimus, quod ex

evangelicis et apostolicis sanclionibus obscrvandum

didicimus. Non enim hoc essel errorem corrigere,
scd mullo periculosius et deiestabilius errare; nec

de Gregoriano analheraate possemus enodari, cum

in tali correctione sacris canonibus inveniremur ad-

versi. Quaproptcr in hujusmodi causis ccclesiasli-

cas sanctiones necessario sequimur, quas elvobis,
etsi admoniiore non egeatis, summatim recordari

voluiiius, ut tanlo facilius apud vos dc errore ex-

purgemur, quanto minus a vcstigiis sanctorum Pa-

trum, in his quac notastis, exorbitasse monsiraniur.

II. El primum quidem nos nimis ad dcxteram de-

clinare nolatis in negligenlia fratemae compassio-
nis : unde tamen nobis conscii non suntus. Est

cnim consuetudo noslra ut, jtixla evangtiicam in-

stitutionem non minus oleum quam vinum frater-

nis infirmitatibus adhibere studeamus. Nec in hoc

a quolibet quasi nimis iiihumaniter vclut a recta via

devii merilo notabimur, si illius vestigia pro mo-

dulo nostro sequi nilimur, qui arguit et casligat

quos diligit, qui omnem filiuni flagellat quem reci-

pit (Hebr. xn , G).Nunquam tatnen, Deomiseranle,
ad illam inhumanitatem pervenicmus, ut ad omnia

fratrura peccaia nos truces el rigidos exhibeamus,
sicut notare videmini sub nomine S. Hieronymi.

(10.62)Desideratur Adelbertus iste inter prajposi-
tos Spirenses in Gallia Chrisl. t. V. p. 740. In ve-
teti Spirensi Necrologio, III Non. Januarii notatur
Alberlus prwposiius et fruler, et Gebehardus prwpo-
situs et frater, quo frairis nomine carent qui ibi-
dein habentur cseteri praeposili : unde istos forte
monaciios fuisse haud immerito qtiis conjiciat.
Quisquis autem fuerit hic Adelberlus, Bernaldo no-
slro fainiliarem fuisse arguit hoc epistolicum inter
eos commcrcium; quanquam illius epistola hiccora-
memorata interciderit, quam Adelbero Blasianus
pariter monachus Bernaldo detulerit, fortassis ad
precurandas hujus monasterii res domestieas, qua-
les in tractu illo Spirensi plures habuit, illuc niis-
sus.

A III. Miramur autem de veslra prudentia quod
vos nescire dissimulalis cur nostrates abstinere se
studeant ab excoramunicatis. Nunquid enim alicui
in sacris canonibus erudito latere poterit quod ipsi
apostoli Roraanique ponlifices, eorura in sede et in

potestate successores, de vitanda excommunicato-

rum communione slatuerunt? Ex quibus B. Calli-

stus papa et martyr, decimus scptimus a B. Petro,
in decretis suis (10G3) modos enumerat quibus
excommunicatos vitare debcmus, videlicet in saluta-

tione, in osculo, in oratione et in convictu. Deinde

inferendo sententiam : Quicunque, inquit, in his
vel in aliis prohibilis scienter excommunicatis com-

municaveril, juxla aposlolorum instilulionem et ipse
simili excommunicalioni subjacebil. Hanc senten-

liam S. Fabianus papa el martyr indecrelis|suis (1064)
iiidefrecfabiliter observandam judicavit. Hanc sa-
cratissimum Nicaenum concilium ratam csse vo-

luit (1065); quod B. Grcgorius papa in synodica
sua ul Evangelia coniprobat, et omnes ab eo dissen-

tienles anathematizat (10GG).Hane B. Augustinus
in lantum amplexatus est, ut ipsam in concilio 217

cpiscoporum (10G7) sua subscriptione confirmasse

legafur. Ergo et nos necessario excommunicatos

deviiare debemus, ne simili excommunicationi insli-
' tutione aposlolorum subjaceamus.
t IV. Est autem indubitanler excommunicatus Ra-

vennas Guibertus (1068) cum omnibus suis fauto-
I- ribus, videlicet aposlolicae sedis invasor, et domini
• <-.sui, papae inquam Gregorii, cui obedienliam jura-
, vit, supplaniator. Qui ulique Gregorius saepius
t cumdem pro certis criminibus in gencrali sy*
, nodo (1069) analhemalizavit, eiiam antcquara ille

apostolicam sedem invasisset, dum adhuc principes

(1063) Aptid Gralianum, c, Excommunicatos 17,
caus. 11, q. 3.

(1061) Ibid., c. Sicul 16.
(1065) Can., 5.
(1066) Ibid., c. Rogo 25.

3 (1067) Scilicel in concilio Carihaginensi IV, can.
73, in quo praeseiileserant 214 episcopi, quos inter
primus subscripsit Carthagincnsis episcopus conci-

r lii prases, tertitts autem S. Augu.stinus.
(1068) Hunc Heinricus rex abjuralo Gregorio sub

s noinine Clementis III anlipapam constituit in Brixi-
I nensi conciliabulo ann. 1080. Vid. Bernoldus in
- n Chronico ad h. a.

(1009) Roinaua, nimirum ann. 1078.
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vcstiaepartis, ut nostrse, eidcm apostolico dcbitara .

obedientiam coinmuniler exhibuissent. Nec de illo

anatheiiiate unquam exire curavit, sed ita analhe-

rnatizatus atque perjurus sedem domini sui inva-

dere, et caput oranium excommuuicatorum ficri

prsesumpsit. Hunc ergo et onines ejus complices,

juxta staluta Patrura sanclorum, nccessario devita-

miis, qttia, juxla B. Gclasium (epist. 15, Labb. t.IY,

pag. 1200),omnes complices, scctalores, communi-

catores damnatse semel pravitatis pari sorle censen-

tur, nec potest perversitas rcfutari complice per-
vcrsilatis admissa.

V. Hlud autem, quod Isaac Palaeslinis et Do-

miiiuni nostrum publicanis communicasse scribitis,

ncquaquam hoc approbare poleiit ut et nos ex-
coimniinicatis conimunicare debeamus, cum eos-
dem Palaestinossivepubiicanos, etsi criminosos, nus-

qtiam tamen anathematizalos fuisse legamus.
Nempemali, quandiu non fueriut excommunicati,
nullum exteriori communione maculabunt; quod in-
d.ibitantcr facient, postquam sententiam excoinmu-
nicalionis pro suis criminibus judicialiter excipient.
Nec nos ulique, ut notatis,.penitus abhorremus, pro
qiiorum conversione, si oportet, etiam aliqua dura

pali non fugeremus, illa lanien in quibus a statulis

sanclorum Palruni non deviaremus.Sed et hoc,quod

quidam apud nos peccant, non approbamus; imo, in

qiiantum possumus, eos ad poenitentiam invitare

satagimus, quos nea,;iaquamuiexcommunicatos de-

vitare jubemur, quandiu in catholica unitate deti-

neiitur.Ncc chiistianum esse dicimus quod pcccant:

plus tamen de eorum salute speramus, quam si a

corpore Christi cos o.iinimodis separatos esse scire-
mus. Nam et inembra quanlumlibet infirma, quandiu
in corpore fuerint, facilius curari sperantur, quam
si bene sana penitus a corpore prsescindantur.

VI. Scimus sanc sanclos Patres sub excommunica-

lione mulla probibuisse, exquibus S. Gregoriuspapa
eiiam omnia sacris canonibus adversa prohibuit. Si

quis lamen modo aliquid conlra canonesegerit, non

statim illum pro excommunicato vitabimus, aiite-

quam in illum sentcntiam excomnmnicationis or-
dine judiciario prolalam audiamus. Unde beatus Au-

giisfinus in Hbro De poenitentia (Serm. 351, n. 10,
t. V. Opp.) : Nos, inqait, a communionequemquam
proliiberenon possumus, nisi aut sponie confessum,
aut in aliquo sive swculari sive ecclesiasticojudicio
uominalum atque conviclum. De qua nominatione

Apostolus : Si qv.is frater nominatur fortricuior
(I Cor. v), et reliqua, cum hujusmodinec cibumsu-

mite.QuoJ beatus Augustinus (serm.cit.) ita exponit:
Nominalionemeam iutelligi voluit Aposlolus, quwin

(1070) S. Blasii scilicet monasterio, quod ab eo-
dem Henrico IV ante anathema, ann. 1065, diploma
obtinuil, quo confirmat lerminos suo monasterio ab
Ottone imp. aliaque bona eidcm tradita. Postea vero
nihi'1amplius de habita cum eo autantipapa commu-
liione occurril, imo contrarium ex ipsa hac epistola
clucet. Id tamen nequaquara ingratitudinem erga
himc Caesarem,queui adhuc ptiblicis appensis pictu-

\ quemquam cnm senlentia ordine ju.liciano pro-

fertur.
VII. In primis quidcm admonendi sunt criminosi,

ut resipiscant: deindc, si resipiscere noluerint, juxla
canonicas sanctiones excommunicandi, et tunc de-

mum ab omnibus pro excommunicatis devitandi. Sic

et nos quoslibet sacrilegos vitamus, postquam illos
a prxlatissuiscanonice excommunicatosaudieriuius.
Ila et Guiberlum hseresiarcham, ct omnes faulorcs

ejtts, post senlenliam venerabilis papa; Gregorii I

(lib. vi, epist. 27) necessario deviiamtts, quos tamcn

nullo modo pro excommunicalis vitaremus, si non-
dum in illos specialcmaliquam excommunicationem

depromptam cognosceremus. Criminosis quippe, sed
nondum excoinmunicatis , licite communicanms :

B nec hoc utique quasi loco nostro (1070) et religioni

prsccavendo, ut scrihitis, facimus; sed potius ideo

quia iiiliil nos in hoc contra canonicam auctorita •

tem agerecognoscimus : quod procul dubio ille fa-

cit quicunque malis ecclesiaslico more excomrau-
nicatis communicare prsesumpserit.

VIII. Multumquoque miramur de veslra pruden-i
tia, quod reges ccclcsiasticaepotcstati sublrahere in

taulum eoiiamini. Nunquid Dominus noster Jesus
Chrisius aliquid excepil, cum B. Petro concesserit,
ii:i;j saJtctaeEcclesiae in persona Petri, juxta quod
B. Auguslinus exponit, ut in ccelo ligatum vel solu-
tum existeret quodcunque ipsa in terra ligasset vel
solvisset? (Malih. xvi, 19.) Quis, inquam, se de tam

Q universali potestale poterit emanciparc, nisi forte
ille qui pofius sub tyrannide diaboli perire, quain
sub suavi jugo Doiuini rcgnare delegerit? Cui tamen
hoc ad miseram libeiiatem non proderit, quia sub
ecclesiaslica pote_.tate,ctsi non ad salutem, ad dam-

nat onem semper mancbit. Ergo nec iraperatores de
hac potestate poterunt se emancipare, B. Gelasio

papa Anastasiura imperatorem ita proieslai-te (episl.
8, Labb. I. IV, pag. 1182) : Duosunt, imperulor Au-

gusle, quibus principaliler hic mundus regitur, uucio-
rilas sacrata ponlificum, et regalis polestas; in qui-
bus lanto graviusest pondussaccrdotum,quantoetiatv

pro ipsis regibus hominumin divino reddiluri sunt
examine rationem. Nosli enim, fili clementissime .

quantum licet prmsideashumuno generi dignitate, la

Q menprmsulibus divinurutn rerum devolus colla sub-

millis,alqueab eiscausus luw salulis exspectas.Hinc
te illis subdidcberecognoscisreligionisordine potius,

quam prwesse : inler hcec ex illorum ie pendcre ju-

dicio, nonillos vellead luum redigi voluntatem.
IX. Hac igitur potesta.e B. Innocentius papa Ar-

cadinm imperatorem exconiuiiicasse legitur (107!),

quia consensit ut S. Joannes Chrysostonius a seJe

ris ceu benefaclorcra suum gratiprofitenturBlasiani,
sed canonuni observantiam subseqtio. tempore nc-
cessariam ostendit. Fuerunt ergo inimici caussc,
amici pcrsonse.

(1071J Id quidom factum diciiur in epistolis ejtis-
dem pontificis ad A*cadium ct Arcadii ad Innocen-
lium, quas referunl Glycas et Nicephorus. At vero
suppositas illas esse contra Barouium ostenoit Nata-
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sua pelleretur. Ilem B. Nicolaus papa I Lotharium A

regem, a quo Lotharingia cognominatur, excommu-

nicavit, eo quod propriam uxorem pro quadam con-

cubina repudiaverit (1072). Sed et inferioris ordiriis

episcopi imperatores et reges excommunicasse le-

gunlur; sanctus enim Ambrosius Mediolanensis

episcopiis majoremTheodosium imperatoremmexco-

inunicasse, el post satisfactionem reeonciliasse legi-
Uir. Ilem S. Gerraanus Parisiorum episcopus Heri-

"beiitnn (1073) regem Francorum libidini debitum

cxcommunicavit, quiet itaexcommunicatus diemclau-

sit exlremum. Generaliter etiam B. Adrianus papa

(1074) omnes reges excommunicavit, quicunque

Apostolicaesedis slatuta violare prsesumpserint. San-

etus quoque Gregorius papa dccrevit (1075) utregcs
a suis dignitatibus caderent, etparticipationecorpo-

*

ris et sanguinis Domini carerent, si sedis apostolicse
decrela conlemncre prsesumerent (1076).

De hac ergo pracrogativa ecclcsiasticae potestatis si

alitid documentum non haberemus, istsid sufliccre

nobis deberet quod lam sanctos vircs illam super

reges et imperatores exercuisse legimus : quod nullo

modo facerent, si non hoc se canonice posse facere

cognoscerent. Quid autem mirum quod sancta Ec-

clesia sseculares principes, utpote membra sua, ju-
dicare potest, quse, juxta Apostolum, etiam angelos
indubitanter judicatura est? Nescilis, inquit, quo-
niam angelos judicabimus ? quanlo magis swculariu?

(I Cor. vi.) Nequaquam ergo reges sive imperatores
ecclesiastico judiciosubjacere denegabimus, si evan- r

gelicis et apostolicis sanciionibus crcderc et asses-
tire voluerimus.

JK.. Nimium autem in verbis excedere videmim,
cum religiosos confratrcs nostros Judseis comparare
conemiui; qui minime cum Judaeis ut Christus in-

lerficialur claraanl, sed ut fides ejus in cordibus fi-

delium roboretur, et a contagio anathematis defen-

dalur exoptanl. Et nos uiique sanctum Chalcedt.-

nense concilium veneramur, quod tamen apostolicae

dignitati vel auctoritati nullo modo praescribit qaiii

lis Alexander, Hist. eccles. ssec. iv, cap. 2, art. 1
Yid. Pagii Brev. Rom. pontif. tom. I, p. 157.

(1072) Vi'd. epistola Nicolai I ad Carokun regem,
Labb. toin. VIII, p. 502, ubi pontilex Lotharium ceu
excommunicatinn a se haberi testatur. Cseterum ea- ,
dem fere exempla hanc in rem in Chionico suo ad
ann. 1077 addttcit idem Bernoldus auctior.

(1073) Seu Chaiibertum, apud Gregorium Turon.
Hist. Franc, lib. iv, c. 26.

(1074) Capit. 80. Labb., t. VI, pag. 1858; Gra-
tian., caus. 25, q. 1, can. 11.

(1075) Ita quidem S. Gregorius, epist. 33, 1. xn
in privilegio, quod abbali S. Medardi concessisse di-
citur-, de quo tamen hsee notat Labbeus t. V, pag.
1582 : Privilegium islud improburunt cx orthodoxis
card. Perronius, Sirmundiis, Luunoius, aliique viri
pereruditi; ex helerodoxis Blondellus, ele. Unde in
nova editione, in appendicem rejiciiur Opp., t. II,
pag. 1284.

(1076) His enim veroet similibus argumeniis at-
queexemplis Gregoriura YII ejilSquedefensores usos
fuisse comperimus, cum lamen alii rem hanc faci-

nusque tune ab eo gestum, et inauditam hucusque

A quaclibet mor.asteria suse potestati vindicare valeat,

ut non episcopo civilatis, scd aposlolicse sedi specia-
liter subjaceant (1077). Nec miremini si monachis

nostri temporis officium prsedicationis non omnino

intercluditur, ut antiquis, de quibus Chalcedonense

concilium et S. Leo papa scripserunt; nam illi ec-

clesiasticos ordines non habuerunt, ut ex stalutis

ejusdem concilii coujectare possunuts. In his enim

adsequantur lalcis, cum pro contemptu canonum non

degradentur ut clerici, sed excommunicentur ut

laici: quod utique non fieret, si ecclesiasticos ordi-

neshaberent; nam canones praecipiunt ut ordinali

pro culpis suis degradentur, non autem excommu-

niccnlur. Moderni autem monachi cum ecclesiasticos

ordines habeant, quis inficiari potest quin eorum-
" dem graduum oflicia, cum jubeantur, exercere va-

lcant, praesertim cum in percepiione consecralionis
nihil distent a clericis ? Aut ergo ecclesiasticos gra-
dus illis penitus adimiiis, aut administrationem eo-
rumdem graduura eisinterckidereiionpotestis (1078).
Nimiumctiam pro episcopo vcstro (1079) zelatis, si

plus sibi quam aposiolicse sedi obediendum putatis,
cui et vos neccssario pltis quam proprio episcopo
obedietis, si juxta S. Gregorium rei apostolicseaucto-
ritatis essc non vultis.

XI. Hoc, quod Apostolus quosdam novissimis

tcmporibus a fide discessuros (Tim. iv, 1) praedicit,
non aliquibus Catholicis, scd quibuslibet excommu-
nicatis competenlius ascribcretis, qui attendentes

C spiritibtts crroris et doctrinis dsemoniorum a catho-

lica unitate in manus Satanae discesserunt. Horum

crudeliias jamdudum excrevit, ut sancta Ecclesia

contra eorum infeslatioiiera mililaribus auxiliis sae-

pissime eguerit, nec sine sangtiinis eflusione de eo-

rum tyrannide liberari potuerit. Militares ergo, qui
ea necessilale aliquem excominunicatum occideiint,

corapulsi sunt, et hoc non tara pro se quam pro ec-
clcsiaslica defensione fecerunt, et nullo modo dam-
nalionem primi fratricidse Cain in hoc promcruisse
videntur, quijuxta Joannem : Ex muligno erutet oc-

regis depositionem clamitarent advcrsarii, atque a
Spiiitu Evangelii et sanclonim Patiiim, ad quos hic
provocalur, prorsus alienam : de quo jain in Obser-
vationibus pracviis, §24, seqq., dictum.

p (1077) Jam in concilio Arelatensi ann. 455. (Labb.
t. IV, p. 1024) de monasterio Lerinensi statutum est
ut, excepfis ordiiiationibus, omnis illius laica multi-
tudo ad curam abbatis perlineat, neque ex ea sibi epi-
scopus quidquam vindicet, aul aliquem ex illa cle.i-
cum facerc, nisi abbaiepelente, prwsumdt. Hoc inim,
addunt Patres, et raiionis et religionis plenum est, ut
clerici ud ordinationem episcopi debita subjeclione re-
spiciunt; laica vero omnis nwnasterii congtegalio ad
solam ac liberam abbatis proprii, quemsibi ipsa elege-
rit, ordinationem diiposilionemqne pertineat. Haud
quaquam igitur Isidori Mercatoris merces sunt ab
ipsis his episcOpis a«nit;e cl slaiutse monasteriorum
exemptiones suis limitibus circumscriplae.

(1078-)YiJ. de hoe argumento Observaliones prae-
viae, § 60.

1079) Iluzmannus schismaticus Spirensis, anno
1085 a sacris exclusus.
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eidit fratrcmsuum:cl prppter quirf occidileum?quia
opera ejus malignaevanl, fratris autem iusla (1Joan.

iu); quippe pro invidia occidit eum. Isli 9utem nec

inimicos occidere vellent, si alio modo sanctam ma-

trcm Ecclesiam contra improbos defendcrc possent.
Et in hoc ipso negotio etiam proprias animas pro
fratribus ponunt, quos per excommunicalorum vio-

lentiam in anima et in corpore periclitari perspiciunt.

Nequaquam ergo eos nefandissimo fralricidaj Cain

eomparabimiis, si juste judicare voluerimus. Scimus

quidem, homicidium in S. Scriptura prohibitum; sed

hocminime ita inieUigere debemus, ut Phineen et

Eliara el zelotes, aUosqtie sanctos Patres, qui zelo
Dei multos occiderunt, daranationi homicidaruro ob-

npxios esse judiccnuis. Nunquam enim in eo delin-

qiiitur, ubi Deo vel per s.eyel per legem praecipienti
specialiter obeditur.

Beatus quoque Auguslinus in libro primo De ci-
vitate Dei (cap., 20) : Miles, inquit, cum obcdiens

polestuli, sub qua lcgithne conslitutus esl, hominem

occidii, nulta civitalis sum lege ho.micidji reus esl.
Nec nos utique omnes, qui excommunicatos occi-

derint, omnimodis expurgamus, sed nec lam dure,
ut vestratibus placeret, eos judicamus : et illud,

primum quidem, quia tale opus vix aut nunquam
sine culpa perficitur; hoe autem secundum, quia
eos zelo Dei ductos hoc agere pro ecclesiastica ne-
cessiiate cognoscimus (1079*).

De prsedicatione monachorum quod itcrnm nota-

tis, et nobis placet, ut non nisi ordinati praedicent,
calhoiicoque bbediant praisuli, nisi ab apostolica
«ede fucrint emancipati.

XII. Quid autem miraraini, si sacramcnla Eeclesiae

apud excommunicatos esse ncgantur (1080), cum
B. Augustinus (sermone 181, De tempore, cap. 21)
loctimveri sacrificii extra Ecclesiam non esse pro-
testetur? Item S. GrCgoriusde consecraiione Maxi-
mi nrsesumploris scribens (lib. m, episl. 20) : Quam
lem, inq^uit,nullo modopossumusdicere consecralio-

nem, quia ab excommunicalis celebrala esl. Item

praedccessorejus papa Pelagius (GRATIAN.caysa-24,
q, 1. c. 53) : Extra Ecclcsium, iitquit, non consecra-

lur, sed exsecralur episcopus. Item B. Innocenlius

(1079') Ex tott) contextu Jiquet Bernaldo tantum
oe homicidiis in bello et pro legitima defensione

• patratis sermoneih esse; secus enim falsa omniho
esset haecejus assertio,

(1080)Sententiam suam postea reti'actavit Bernal-
dus, uti in observalionibus pi'seviis § 21 vidimus.
.gitur hsecepistola ante annum W88 scripta fuit,
quoobiit Bej'nardu.s, ad quem est supra opusc II
1'elataBernaldi epistola, in qua contrarium tuetur.

(1080".)jEIuro scilicel intruso Alexandrino, qui
Proterium antecessorem suum sacrilege neeari
fccit. Vid. epist. 25 S. Lconis; Labb., t. IV, p. 904.

(1081)Haec eadem fere suht argumenta, quibus
supra epist. 2, col. 1143, Bernardus Hildesiensis
nsus est.

(1082)Liquet ex his, epistolam istam. scriptam
osse post obitum Gregorii VII, ann. 1085, qno jam
jsresbvter erat Bernalcfus.

PATROL.CXLYIII.

A papa(epJs(. 22, n. 5) : Qiu, inqu|t, Itonorcmamisit,
honorem dare non potest.El post pauca :Datnnalio

nem ergo quam habuii, per pravam manus imposi
lionem dcdit. Item S. Leo papa Leoni Augusto scri
bens de quodam Timotheo (1080*)damnato cjusque
sequacibus, omnia sacramenla se eorum sacrilegis
manibus subtraxisse teslatur. Si beato qsioquc Au-

gustiiio credere volumus, omnes haereficos el ex
communicalos cxtra Ecclesiam esse non dubitamus

quamvis et adhuc infra areani ctiin frumcnto mul

iam paleam toleremiis (1081).,
XIII. Frustra dominum nostrum pi;e memo-

rise (1082) Gregmium papam arundineo baculo

comparatis, quem usque ad fincm viiae in sua sen-
tentia siabilem et inflexibilem perslitisse mulluiii

B doluistis : qui ncn omnes proviiicias, quas cnume-

ratis, in integruin analhematizavit, sed Guiberfuai
et omnes ejus compliees, in. quacunque provincia
fuerint. Nec tamen paucos cxtra Jianc cxcommu-
nicationem remansisse dicatis, cum tanti in solo
Teutonico regno reraanserint, ut multiludini exco-tn-
Biunicatorum saepissimeviriliter reslitcrini, cl adlvic
resistere possint.

XIV. Nos ad peijurium, ut notatis, dominus nos.ter

Gregorius papa non impulit, sed a juraraenlo subjc-
ctionis cadem auctoritale absolvit (1085), qua et

praelatos eorum deponere et excommunu arc potuil.
Sic sacratissimum Ephesimim.ccnciliiim auctoritafe
S. Ccelestini papaecongregatum el confirmatum

subjectos Nestoriiex potestale ipsius. absolvisse Jc-

gilur. Sic Chalcedonense contilium Alexandrir.os

emancipavit de subjeclione Dioscori patriarchso. Sic

semper sancta mater Ecclesia filiossuos de manibus

deposilorum et cxcqmmunicatorum absque omni

nota perjurii emancipare consuevit, etiamsi eis

subjeclionem juramento promiserint.
B. Augustinus scribens ad Bonifacium scveritali

canonum in hoc aliquid delralienduni esse judicavii,
utclerici Donalistarum cum ordinibus in calholicam

reciperentur, non utique in hoc, ut scntenlia ana-
thematis in quibusUbel anathemalizatis nihili pen-
deretur. Aurelium Carthaginensem episcopum a B.
Bonifacio itCoelestino pontificibusexcommunicatum

D
' '

•'; ."
' "' : -- .'-.

(1085) Speetant haecad Ottpiiem CoiVstaiilienseni
episcopum, quem Gregorius \U statulis synodi Ro-
manse reluclantem a comniunidne excltisit anno
1075, clerqque acpopiiloConslahtiensi demandavii,

, ne eidem porro obediant, datis ad eos littciis, quas
in Registro omissas exhibet Hugo Flaviniaccnsis in
Chronico, et Paulus Be.rnriedensis in Yita Gregorii
VII, apud Gretserum (Opp., t. VI, p. 135), ubi inter
alia haecperscribit: Si prmccplis'apostolicis voliietit
esse contrafius vesfer episcbpus, ab omni itlius subje-
ciionis jngo B. Petri auctofitaie absolvimus univer-
sos, ut cum sacramctii obligationequitibet ei fucrit
obstrictus, quandiu Deo omnipotenii el sedi avosto-
licw rebellis exstiterit, nulla ei fidetitalis exhibilior.e
fiat obnoxius.Causam praemittit: Indignum est e.nim,
ut qui magistrOdeirecial sitbesSe,mugisler audiiori-
bus poslulel prwesse.

39
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legimus (1084), non S. Aurelium (1085), eujus cor- A

pu§ Hirsaugiae fovemus; iste enim sanctus, in quan-
tum ex Chronicis colligere potuimus, ante tempora
horum apostolicorum migravit ad Dominum. Nec

unquam ita Deo annuente a veritate deviabimus, ut

aliquem simul et sauctum et excommunicatum dicar
mus. Nam juxta B. Augustinum ab Ecclesia separati

nequaquam sancti, sed aeterno incendio creduntur

mancipandi.
XV. Si egregio doctori et fidelissimo martyii,

beato inquam Cypriano, credere volumus, apud
Guibertum et ejus coniplices Ecclesiam nullatenus

esse credemus. Ipse enim scribens De civitate

[/.,unitate]EcclesiaeadMagnum presbylerum (1086):
Ecclesia, inquit, una cst, qum inlus el foris esse non

potest. Si enim apud Novalianum sive Novatum est,

apud Cornelium non fuit. Si vero apud Corneliuin

fuil, qui Fabiano cpiscopo legilima ordinatione suc-

eessil, Novaliams in Ecclesiu non est. Ac si diceret :

Si apud Gregorium papam Ecclesia fuit, quod et

lpsi Guiberto conslilit, apud Guiberium non est,
nec ejus complices. Eodem enim modo, exceplo

quod non sine perjurio Guibertus Gregorio, sicut
Novatus Cornelio adulterina supplantatione subre-

psit. Nam de Novato non legimus, quod obedientiam
S. Cornelio unquam juraverit, qnod Guibertus

Gregorio papae fecit. Et ut de domino nostro Gre-

gorio dicamus, quod de S. Cornelio scripsit B. Cy-
prianus (ep. 55) : Factus est episcopus de Dei et

Chrisli ejus judicio, de clericorum omnium testimo- t

hio, de plebis, quw tunc adfuit, suffragio, de sacef-

dotiim anliquorum et bonorum virorum collegio,
ne-nwante illiim facius essel, cum locus Petri et

gradus sucerdotalis calhedrm vacaret. Qiw occupato,
et Dei voluntate alque omnium consensu ordinaio,

quisquis jam episcbpus voluerit fieri, foris fiat ne-
cesse est, nec habeal ecclesiaslicam ordinalionem,

qui Ecclesimnon lenet unitalem; profanus est, alie-
nus esl, foris est. Et cum posl primum secundus esse

nori possit, quisquis post primum, qui solus debet

esse , factus est, non jam secundus ille; sed nul-

lus est.

XVI. 'Sententias autem de universalitate Ecclesiae

nequaquani ila intelligere debenms, ut omnes

gentes in Ecclesia esse dicamus. Nunquid enim

aliquis Christianus pag"anossive Judseos in ecelesia

esse contenderit, quamvis ipse Dominus Abrabse

(1084) Ubinam hoe legeril Bernaldus, incoinper-
tum nobis est, neqiie enim sive in Augustino, sive
iu. horum pontificum aut Carthaginensium litteris
aliquod hujus facti vestiginm reperire est. Credide-
rim, Bernaldum fuisse deceptum ex hombnymia al-
terius AureUi, de quo ex libeUoMareelliiiietFaustlni
schismaticorum haec ad ann. 371 refert Baronius :
Aureiium quemdam episcopum',ex eo quod'cum Gre-

gorio Eliberitano episcopo communicassct, Rbmm

pwnas dedisse :quod jam ante Aurelii Carthagiriensis
lempora factum. .

(1085) Multa delioc S. Aurelio Ariarathiae in Ar-
menia minore seu Cappadocise episcopo memorant
le QUien (Orient Chrisl., 1.1, p. 452), etBollandiani

A promiserit: In semine tuo benedicentur omnes gentesf.

(Gen. xxn.) Sed et quoslibet haerelicos sive excomr

municatOs juxta attestationem SS. Palrum foris

esse non dubitabimus : quibus procul dubio satius

esset, nunquam Ecclesiam mtrasse, quam juxta

Evangelium duplo factos esse fiUosgeheunse (Matili.

xxin). Ipse quOque S. Augustinus schismalicos

extra Eeclesiam esse ssepenumero asseruit, licet de

universalitateEcclesisenusquam dubitaverit.Est ergo
ita inleHigendum, sanctam Ecclesiam esse per
omnes genies diffusam in membris suis; non utiqtie
in illis, qui vei nunquam ei incorporati stint, vel

qui post incorporationem suam ecclesiastieo judicio
ab ea dismembrati sunt. '

XYII. Nequaquam vero perversuni, sed saniim

, " nobis videtur esse consilium, ut monachi non tam

t ssecularibus obediant, quorum conversationem abre-

nuntiaverunt, quam suis abbatibus, quibus obe-

; dientiam promiserunt. Hocque qmnes generaliter

l tam spirituales quanisaecularesfirmissimeattendant,
ut nutli uuquam contra Deum et apostolicam auc.to-

> ritatem obediant: Oportet enim plus obedire Deo

t quain hominibus (Act. v). Unde quantumcunque

imperatoria majestas excelsa videatur, non est

! tamen sequum, ut contra Deurh ei obediatur.

3 XYIII. Nec indignemini, si sancta Ecclesia eorum

eleemosynas non recipit, quos exlernse commbnionis

esse perspexerit; nam et sancti canones prseci-
t piunt, ut oblationes dissidentium fratrum nec iu

. „ sacrario, nec iii gazOphylacio recipiantur; sed et

. ipsse eleemosyiiae ecclesiasticis orationibus sunt

recompensandse. Quapropter sancta Ecclesia eorum

\t. eleemosynas nCcessario devitat, quibus in ecclesia-

sticis orationibus non communicat. Hsecautem omnia

. testimoniis SS. Patrum latiiis approbare jjossemus,
sed prudeiitise vestrse nirais graves esse timemus,

. quam per se cdpiosius et diligentius bsec oriiuia
!- investigare posse non dubitamus,

e XIX. In his ergo et in aliis huiuSmodi SS. Pa-

>t trum sententiis pro modulo nostro usque in finem
- perseVerare cupimus, nec de fide eorum, imo de

lide Christi ipso opitulante unquam erubescemus,
ae qui in Evangelio se de illo erubiturum praedixit,
;s quicunque ipsum ejusque sermones coram liomini-

n j) bus erubuerit. His quoque seutenliis et vps asseri-
;a !tire Optamus, Deumque pacis et solatii, ut det vobis
se idipsum sapere nobiscum, imo cum SS. Patribus,